Prefeitura de Joinville

Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

Edital SEI N° 3393897/2019 - SAP.UPR
PREGAO ELETRONICO N° 048/2019
NUMERO DO PREGAO JUNTO AO BANCO DO BRASIL:759675

Objeto: Registro de Precos, visando a futura e eventual aquisicio de moldes e formas para atender a
fabricacio de artefatos de cimento (tubos, lajota, meio fio e bloco) da Fabrica de Tubos - Geréncia
de Drenagem - Secretaria de Infraestrutura Urbana.

ESCLARECIMENTOS:

Recebido em 01 de abril de 2019 as 08h:08min.

Questionamento 1: "Em relacdo ao PREGAO ELETRONICO N° 048/2019, poderia informar o peso de
cada item listado para elaboragdo dos pregos? Ha algum desenho técnico dessas pecas?"

Resposta: Conforme Secretaria de Infraestrutura Urbana, em resposta encaminhada através do Memorando
SEI N° 3474871/2019 - SEINFRA.UND.API: "informamos que ndo temos o peso das pecas e ndo existe
desenho técnico. Além de que, ja constam no processo licitatorio fotos referente as pecas”. As fotos
indicadas estdo disponiveis nos Anexos IX, X e XI do Edital.

Questionamento 2: "Podera ser fornecida uma amostra para fabricagdo dessas pegas ao licitante
vencedor?"

Resposta: Conforme Secretaria de Infraestrutura Urbana, em resposta encaminhada através do Memorando
SEI N° 3474871/2019 - SEINFRA.UND.API: "Ao vencedor, podera vir (...) verificar as pegas."

Recebido em 01 de abril de 2019 as 17h:54min.

Questionamento: "ltens 13/14/15/16, com a seguinte informac¢do: “Compativel com as maquinas
fabricadas pela empresa Menegotti, ja existente na Fdbrica de Tubos.(tubo prensado)”. Itens
17/18/19/20, com a seguinte informagdo: “Compativel com as maquinas fabricadas pela empresa
Menegotti, ja existente na Fabrica de Tubos.(tubo vibrado)”. Gentileza especificar quais maquinas
fabricadas pelo referido fabricante acima afim de que saibamos detalhes técnicos assim ofertar o
produto adequado a tal aplicagdo, em todos os itens. Se possivel, nos envie codigo do equipamento,
imagens e etc."

Resposta: Conforme Secretaria de Infraestrutura Urbana, em resposta encaminhada através do Memorando
SEI N°3474871/2019 - SEINFRA.UND.API: "verificamos em nossos arquivos e, constatamos, em
nosso maquinario ndo temos a informagdo do codigo do equipamento, por se tratar de equipamentos
antigos. Ver fotos das Prensas SEI n° 3483316 (em anexo). Temos so duas fotos pois a maquina do
"tubo prensado"” é a mesma, onde s60 muda o cabegote (sdo trés maquinas) e a prensa do "tubo
vibrado" é uma unica e so altera o cabegote. Sendo que as informagoes necessarias sobre cada pega
solicitada ja constam no processo ."



Renata da Silva Aragao

Pregoeira

Portaria n° 033/2019

: Documento assinado eletronicamente por Renata da Silva Aragao, Servidor(a)
Jﬁ d Piblico(a), em 05/04/2019, as 11:21, conforme a Medida Provisoria n° 2.200-2, de
"Eﬁﬁfﬁ*}ﬁ ) 24/08/2001, Decreto Federal n°8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal n°
TUETEE 21,863, de 30/01/2014.
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